2. ルベシッサの体系からパラケルススの体系への転回

16 中世の自然哲学ではアナロジーを重要視する風潮があり、例えば金の性質は太陽の性質と同様のものを持っているとされた。

17 当時のコスモロジー観は地球を中心とした天動説(地球中心説)であり、内側から地球、月、太陽、金星、水星、火星、木星、土星が配置されるように考えられた。

第二節では、ルペシッサが『第五精髓についての考察』において述べたことを踏まえながら第五精髓についてより深く考察してみたい。更には、ルペシッサの体系を引き継いだ初期近代の医者・錬金術師であったパラケルススがどのような寿命延長の体系を構築したのかを考える。

2.1 ルペシッサの体系

1.2 においてベーコンの体系がルペシッサに影響を与えたことは既に述べた。しかし、ルペシッサに影響を与えたのは単にベーコンだけではない。ルペシッサはガレノスの四体液説やアリストテレス自然哲学からも考えを着想している。また、それにとどまらず哲学者・神学者であるライムンドゥス・ルッルス (Raimundus Lullus, c.1232-1315) や医者・錬金術師でもあったヴィラノバのアルナルドゥス (Arnaldus de Villa Nova, c.1235-1313) からも影響を受けている。とりわけ、アルナルドゥスはルペシッサ以前に錬金術と医学を結びつけた人物でもあった。彼はその生涯においてベーコンと同様に寿命延長に関する研究に従事しており、独自の体系を構築したと言っても良いだろう。

ルペシッサはそのような先人たちが構築してきた知見から体系を組み立ててきたのであり、決して彼らの体系を 180 度転回するようなことはしていないと言える。ルペシッサは大きく二つの文献を残しており、それらは『光の書 (Liber lucis)』 (c.1350) と『第五精髓についての考察』である。両著共に、錬金術を用いて終末の反キリストによる被害や支配に抵抗することを目的として著された書物として知られている。そこで『第五精髓についての考察』を中心に考察してみることでその真髓に迫りたい。

彼は初めに聖書を引用し、

Mihi autem dedit Deus dicere ex sententia, et praesumere digna horum quae mihi dantur: quoniam ipse sapientiae dux est, et sapientium emendator.

知識に基づいて話す力、恵みにふさわしく考える力を、神がわたしに授け

てくださるように。神こそ知恵の案内者、知者たちの指導者であられるから。(知恵の書 7:15)

を引き合いに出して¹⁸ 世界の創造について述べる。『知恵の書』が示すには、神が世界の知識や真実を私たちに伝えたとしており、この知識や真実には元素の性質や時間の根源やその区分、一年の天体の運行、星の配置、動物の性質、植物の区別などが含まれる。また、“*Universa propter semetipsum operatus est Dominus; impium quoque ad diem malum.*” 「主はすべての物をおのおのその用のために造り、悪しき人をも災の日のために造られた。」(箴言の書 16:4) においては神が全ての事物を創造したことが記述されているが、ルペシッサはこれより以下のことを主張している。それは、“*...quod universa Philosophia, quam Solomoni in verbis praemissis Spiritus Domini revelavit, est ad Dei servitium...*”¹⁹ 「...前置きとして言われたソロモンの言葉の中で神の聖霊が明らかにした世界の哲学は神への従属のためである ...」に引用されるように、世界の構造を明らかにする自然哲学は神への従属のために使用されるということである。これが意味するところは、聖書は神の言葉を代弁したものとして扱われているため、自然哲学において聖書が必要であることを正当化したことであつた。

この点にあつて、自然哲学を研究するにあたり “*...potest homo incommoda senectutis...curare...*”²⁰ 「...人間は老人の苦悩を癒すことができる ...」と記されているように、人間が神によって与えられた知識や秘密の本性を用いることで、老年の苦悩を治癒することができるとしている。具体的には、それは既に失った若年の時間を取り戻し、その時持っていた力や能力を同程度ではないにしろ再度手にすることができるということである。さらに、

Nam et qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati: eo quod nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est, a vita.

18 Rupescissa (1597), p. 8 を参照せよ。

19 Rupescissa (1597), p. 9 を参照せよ。

20 Rupescissa (1597), p. 12 を参照せよ。

この幕屋の中にいる私たちは、重荷を負って苦しみもだえている。それを脱
 ごうと願うからではなく、その上に着ようと願うからであり、それによっ
 て死ぬべきものが命にのまれてしまうためである。(コリントの信徒への手
 紙二 5:4)

を引用することで、ルペシッサは、全ての人々は消滅し腐敗する身体を保護す
 ることができる物質を探していることを述べる。このルペシッサの試みは“Ergo
 radix vitae, est quaerere rem de se (si staret in aeternum) incorruptibilem...”²¹「それ故
 に生命の根源は(永遠に存在するならば)そのものについての不滅の物質を探求
 することである ...」にも見られる。続く“...quae...et maxime carnem, semper teneat
 incorruptam...”「...それは... とくにいつも肉体を不変に保つものである。...」と
 言われるように、そのような身体を保護する物質は一時的でなく、永遠にその
 状態を維持するものとして機能することが信じられていた。

このような寿命延長や不老不死に対して楽観的な主張もある一方で、悲観的
 な内容も聖書の中に記述されている。とくに、ルペシッサが引用した聖書の内
 容の“Et statutum est hominibus semel mori ...”²²「人間は一度だけ死ぬことが(神
 によって²³)定められている ...」(ヘブライ人の手紙 9:27) が意味するところは、
 人間の身体が死から不死を取り戻すことができるようなものを探すことは幻想
 に過ぎないと断定しているところにある。神が人間の寿命を定めた事に関して
 は、ルペシッサの引用“Breves dies hominis sunt: numerus mensium ejus apud te est:
 constituisti terminos ejus, qui praeteriri non poterunt.”「その日は定められ、その月
 の数もあなたと共にあり、あなたがその限りを定めて、越えることのできない
 ようにされたのだから。」(ヨブ記 14:5) においても見ることができる。すなわ
 ち、両引用は定められた寿命を伸長することは空虚であり想像でしかないこと
 を意味していた。

21 Rupescissa (1597), p. 15 を参照せよ。

22 Rupescissa (1597), p. 13 を参照せよ。

23 括弧内の部分は筆者が補った。キリスト教世界では、人間の寿命は全て神によって生まれた
 ときから定められているとされている。

このような神が定めた寿命を延長することに対して、ルペシッサは

...ne forte (Adam²⁴) mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vitae, et comedat, et vivat in aeternum. ...eum Dominus Deus de paradiso voluptatis, ut operaretur terram de qua sumptus est. Ejecitque eum: et collocavit ante paradisum voluptatis cherubim, et flammeum gladium, atque versatilem, ad custodiendam viam ligni vitae.²⁵

... 彼は手を伸べ、命の木からも取って食べ、永久に生きるかもしれない。... そこで主なる神は彼をエデンの園から追い出して、人が造られたその土を耕させられた。神は人を追い出し、エデンの園の東、ケルビムと、回る炎の剣とを置いて、命の木の道を守らせられた。(創世記 3:22~24)

を引用することで、人間が不死であるなら、死から不死を取り戻すことが可能であると主張した。この主張は、ベーコンが引用した聖書の家長が 1000 年間以上生きたという人間本来の寿命の長さを取り戻すことに関連している。但し、短期間で不死を取り戻すことが可能であると言っているわけではないことは留意しておく必要がある。つまり、今の人間では家長が過ごしたような悠久の時間を持たないために、不死を取り戻すことは難しいと言えるのだ。

2.2 第五精髓の提示

2.1 で述べたように、事前に神が人間に定めた寿命を延長することは幻想に過ぎないとされた。しかし寿命延長を実現するためにルペシッサは視点を変えた。

The first way is by natural death at the end of life determined for us by God, which

24 ルペシッサの原文内では括弧内が補われている。

25 Rupescissa (1597), p.13 を参照せよ。

we are not able to escape through any natural genius. Another way is by violent death; and in these two ways medicine is in vain.²⁶

とあるように、彼は、神が定めた自然死や暴力死など不可避であることは除外し、健康への怠惰に着目した。すなわち、定められた寿命が終わる前に身体の腐敗を防ぎ、身体を維持し回復するものや失ったものを再び手にすることができるものを事前に探求しようとする動きを目指したのである。そして死を避ける具体的な方法は、

Caeterum omne genus mortis vitare omnino citra illum terminum, non est in potestate nostra: veluti ex ictu fulguris, ex casu, ex violentia nobis supra vires illata.²⁷

如何なる点についても、終末の前に死を避ける他の全ての方法は我々の力によるものではない。すなわち落雷によるものであり、偶然によるものであり、与えられた力を越える我々の力である。

とルベシッサが述べているように、私たちの力の中に存在しているとしており、それは落雷による産物であり、偶然による産物であって与えられた力を越えた私たちの力だとした。

このような寿命延長を可能にするものは、身体の四元素や四性質のバランスを保つことで、肉体を腐敗させないもの²⁸である。しかし、ルベシッサは単にこれが四元素の性質を含むものではないと述べている。何故なら、この物質は星辰界²⁹にある物質であり、月下界にある四元素は存在していないためだ。そのようなものこそ、ルベシッサが呼んだ「第五精髓」そのものである。

26 DeVun (2010), pp.64-65 を参照せよ。

27 Rupescissa (1597), p.14 を参照せよ。

28 この物質の性質は他に生命の力や精気を再度手にし、増長させるものでもある。